
Milé děti, vážení rodiče,

slyšel jsem, že občas vám není jasné, jaké „y“ nebo „i“ se píše v některých slovech. 

To bychom měli procvičit, co říkáte? Připravil jsem si tedy pro vás hru Akční íčka.  

Zábavnější je hra ve 2 hráčích, ale i 1 hráč si užije spoustu zábavy.

Vytiskněte si, prosím, kulaté žetony a rozstříhejte si je na jednotlivé kartičky. 

Potom si připravte dvě nádoby (například misky na vaření nebo hrnce) a přilepte 

na jednu lísteček s Y a na druhou s I, písmena si sami napište, nebo použijte naše 

obrázky s košíkem a bedýnkou. Potom si najděte každý jednu menší měkčí věc na 

házení (může to být například míček, korková zátka nebo balík ponožek). Odměřte 

si na zemi dobrou vzdálenost, ze které se tou vaší věcí můžete strefovat do misek, a 

hra může začít. 

Nejprve někdo dospělý přečte lísteček se slovem. Poté se hráči zamyslí, zda ve slově 

chybí y nebo i, a snaží se strefit „míček“ do správné nádoby – buď do nádoby s Y, 

nebo s I. Kdo se jako první strefil do správné nádoby, získává kartičku jako bod. 

Takto hra pokračuje do té doby, než se vyčerpají všechny kartičky. Vyhrává hráč 

s větším počtem kartiček. 

Ve hře s jedním házejícím hráčem se sledují i nesprávné hody. Pokud hráč hodil 

„míček“ nesprávně, kartička se vyřadí. Na konci si hráč spočítá své kartičky. Pokud 

jich má víc, než jich je vyřazených, vyhrál. 

Správné řešení si můžete zkontrolovat ve druhém dokumentu, 

kde je k tomu vždy i pěkný obrázek. 

Poté následuje druhá fáze hry: Koukněte se do svých sešitů a starých cvičení 

a vypište si slova, která vám dělají opravdu velký problém. Připravte si z nich opět 

stejné kartičky, jako jste měli doposud, a zahrajte si pokračování hry Akční íčka.

Ta slovíčka, u kterých jste opět váhali, si zaslouží vaši pozornost! Nakreslete si 

k nim obdobou nápovědní kartičku, jako jsou ty naše s řešením. To znamená, 

že na kartičce je jednoduchý obrázek s daným slovem a v obrázku ještě nějak 

zobrazené buď Y, nebo I. Potom si to už určitě zapamatujete, věřím vám 

a držím vám palce. 

Přeji vám příjemnou zábavu a hlavně, ať vám ta „íčka“ 

a „ýčka“ už konečně vlezou do hlavy!

Váš Kvído

Akční íčka  





koupit lasice

Lidice líheň (kuřat)
19

na pysku (na rtu) nalíčený obličej

nasypat nasytit
27

smýkat (po podlaze) stafylokok

sudokopytník sýčkovat
44

pil (pití brčkem) piliny

pilník pilovat
34

promítat průmysl

přebývat Přemysl (Oráč)
37

víčka vídám ho často 

vidlička viklající se (zub)
49

zasyčet zavýt 

Zbyněk zbytek
57

17

chlubil se chraptěl a sípal

jazýček jazykověda
17

sivý holub (šedý) slepíš (papír)

slepýš (plaz) slezina
42

osil (pole) osiřelé dítě

ozývat se pelyňkový (čaj)
32

míří míval jsem (měl jsem)

míza stromu mlít (obilí)
24

nezištně noviny

obličej obvykle
29zpychnout zvíře

zvyk zvýšit (zeď)
59

dobýt (hrad) dosyta

film fobie (z hadů)
14

pytlák pytlovina

rozčepýřený rozdmýchat (oheň)
39výrobek vysel (semena hrachu)

výskat (jásat radostí) vysočina
54výrobek vysel (semena hrachu)

výskat (jásat radostí) vysočina
54

sýrový syslit

šála visela třpytivý (náhrdelník)
47brzičko brzy

byl (existoval) býlí (plevel)
12

22

lysina lyska (vodní pták)

lýtkový sval měsíc
22


